C'est un des premiers exemples de catalogage des stéréotypes nationaux profondément ancrés dans l'imaginaire médiéval, et dont certains ont eu une postérité jusqu'à l'époque contemporaine. Il n'a rien de proprement italien : un passage quasiment contemporain de l'*Historia Occidentalis* de Jacques de Vitry donne une savoureuse énumération de stéréotypes nationaux pour brosser un portrait du climat anarchique régnant au quartier latin à l'époque de la fondation de l'Université de Paris :

² Boncompagno da Signa, *Palma*, dans K. Suttner, *Aus Lebem und Schriften Boncompagno da Signa. Ein Beitrag zur italienischen Kulturgeschichte im dreizehnten Jahrhundert*, Freiburg i. B.-Leipzig, 1894, p. 121-123 : « *Clausula est quedam cuiuslibet tractatus particula, que quandoque duas, quandoque tres, quandoque quatuor, quandoque V, quandoque VI, vel etiam VII in se continet distinctiones. Nam ad minus ex duabus distinctionibus constitui potest, ad plus vero ultra VII habere nullatenus valet, si magne fuerint distinctiones, quia locutionis sensus nimium redderetur obscurus. Ex duabus hoc modo : Propter antiquam consuetudinem Armeni et Greci nutriunt barbam (vel aliter : Armeni et Greci nutriunt barbam, ut graviore in omnibus videantur). Ex tribus hoc modo : Indi dominum, qui est ipsa veritas, venerantur et respuendo mendacium patrem adorant in spiritu et veritate. Vel aliter : Auro et lapidibus preciosis Babilonia decoratur et diversis aromatum et specierum generibus affluens paradisi poma et balsami producit. Vel aliter : Tenebrose caliginis cecitas ita Saracenorum occupavit animos, quod pudenda cotidie lavant, dominum propter hoc placare credentes. Vel aliter : Velius de Montanea fallacem in terris constituit paradysum in quo facit quosdam homines ab ipsa pueritia enutriti, qui pro eo subire mortem postmodum non formidant. Vel aliter : Suriani se adulterii crimine polluunt et cuncta meretricandi genera invenientes tamquam lupanarii iugiter fornicantur. Greci sagaces et invidi Siculi magicis operibus insistunt et mirabilia facinora excogitantes venenata sepe pocula propinant. Vel aliter : In florida urbe Morroch residet Miramominin, qui cunctos hodie mortales in divitiis excellit et cuncta librat secularis iustitie statera. Ex quatuor hoc modo : Calabritanos inermes, Apulos pusillanimes et Sardos zelotipie vitio et conditione servili esse proscriptos totus predicat orbis. Vel aliter : Affricos nudos, Ethiopes horridos et Provinciales mendaces video per effectum. Vel aliter : Corsi de curialitate plurimum commendarentur, si fures non essent et proditores et ea postmodum non raperent, que primo fuerant elargiti. Romani guerras et seditiones iugiter commoventes civilia bella committere non formidant, et pristinae glorie immemores existentes pecuniam per fraudem et violentiam exigere non omittunt. Vel aliter : Tusci rebus propriis commendabiliter utuntur et plurimis coruscarent virtutibus, si fraudis et invidie nebula eos non facile tenebraret. Vel aliter : Lombardi sunt libertatis patroni, proprii iuris egregii defensores, et illi, qui pro libertate tuenda sepius pugnaverunt, merito sunt Italie senatores. Vel aliter : Marchiani simplices, Romanioli proditores atque bilingues et Dalmatii atque Croatii piscatores ab omnibus esse censentur. Vel aliter : Curialis Marchia Veronensis nomen accepit ab inclita Verona, que trium provinciarum caput existit et est indesignabili amenitate dotata. Ex V hoc modo : Bestialium Sclavorum detestabiles predico mores, cupiens universos eorum vitare consortium, qui non homines sed umenta possunt merito nuncupari, et licet humanam habeant formam, tamen in pluribus bestialiter vivunt. Ex VI hoc modo : Pusille fidei Ungarii corpora cibariis replent, universos largiflue alunt, plurima munera largiuntur et tamquam cursibiles venatores omni tempore loca silvosa regirant. Vel aliter : Boemi formosi et furentes in armis ebrietate se turpiter fedant, et carnes comedunt semicruentas a quibus parum differunt Polani, set silvestris natio Rutenorum loca venando discurrit. Teutonici per furorem, Alobroges per latrocinium, Francigenae per arrogantiam, Yspani per mulas, Anglici per caudam et Scoti per mendacitatem a plurimis deridentur ». C'est, à ma connaissance, la liste la plus complète de stéréotypes nationaux à cette époque.*

Non solum autem ratione diversarum sectarum vel occasione disputationum sibi invicem adversantes contradicebant, sed pro diversitate regionum mutuo dissidentes, invidentes et detrahentes, multas contra se contumelias et obprobria impudenter proferebant, Anglicos potatores et caudatos affirmantes, Francigenas superbos, molles et muliebriter compositos asserentes, Teutonicos furibundos et in conviviis suis obscenos dicebant, Normanos autem inanes et gloriosos, Pictavos proditores et fortune amicos. Hos autem qui de Burgundia erant brutos et stultos reputabant. Britones autem leves et vagos iudicantes, Arturi mortem frequenter eis obiciebant. Lombardos avaros, malitiosos et imbelles ; Romanos seditiosos, violentos et manus rodentes, Siculos tyrannos et crudeles ; Brabantios viros sanguinum, incendiarios, rutarios et raptos ; Flandrenses superfluos, prodigos, comessationibus deditos, et more butyri molles et remissos appellabant. Et propter huiusmodi convitia, de verbis frequenter ad verbera procedebant³.

Le principal point commun qui relie les deux textes est l'humour affiché ; cette littérature des stéréotypes nationaux qui apparaît ainsi en force et déjà constituée au début du XIII^e siècle participe largement d'une culture du proverbe et de la dérision dans laquelle les principales études l'ont d'ailleurs rangée⁴. Dérision qui passe par l'accent mis sur les défauts, sur les comportements culinaires, sexuels, et sociaux, et qui nous est directement compréhensible. Ce type de classification des nations par stéréotypes négatifs, apparemment plus proche dans son mécanisme de la pensée sauvage que de la culture savante, est encore le nôtre au XXI^e siècle. Certains d'entre eux ont eu la vie dure, tel l'arrogance du Français, qui devient à l'époque moderne sa vanité ou, avec des éclipses, la fureur des Allemands. D'autres ont égayé tout le Moyen Âge avant de disparaître au cours de l'époque moderne, comme l'appendice caudal prêté aux Anglais, objet d'innombrables variations dans les satires et les chansons de France et d'ailleurs, aux XIV^e et XV^e siècles⁵.

Littérature aux implications sérieuses pourtant, et qui méritait mieux que les rares études qui lui ont été consacrées. Elle touche de près à la naissance du sentiment national au Moyen Âge, ou plus précisément, à la transformation conditionnelle (et inachevée avant l'époque moderne,

³ Jacques de Vitry, *Historia occidentalis*, [ed. John Frederick Hinnebusch O. P., *The Historia occidentalis of Jacques de Vitry. A critical edition*, col. Spicilegium Friburgense n° 17, The university Press Fribourg Switzerland, 1972], cap. VII, 'De statu parisiensis civitatis', p.92.